
OBECNÍ ZPRAVODAJ 
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň

Měsíčník                    Červen 2021                            číslo 6

Zastupitelstvo obce Radim na veřejném zasedání dne 
24. 5. 2021 schválilo:

– závěrečný účet obce za rok 2020 včetně zprávy o přezkoumání hospodaře-
ní bez výhrad,
– účetní závěrku obce za rok 2020,
– účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola a mateřská škola Ra-
dim a zároveň výsledek hospodaření – zisk ve výši 61.007,43 Kč. a jeho pře-
vod do rezervního fondu tvořeného ze zlepšeného výsledku hospodaření,
– dohodu o převodu práv a povinností ze smlouvy mandátní ze dne 5. 11. 
2004 a dodatku č. 2 ze dne 31. 3. 2010 mezi smluvními stranami Obec Radim, 
Irena Kalousková – KALVODA, VODA CZ s. r. o. a pověřilo starostku jejím podpisem,
– smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti mezi stranami Obec Ra-
dim a CETIN a. s. a pověřilo starostku jejím podpisem,
– smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umís-
tění stavby č. IP-12-2012477/SOBS VB/1 Radim knn pro p. č. 35/2 a pověřilo 
starostku jejím podpisem,
– použití účtu vedeného u Komerční banky jako Fond obnovy vodovodu 
a kanalizací.
– zásady tvorby a použití fondu obnovy vodovodu a kanalizací,
– odpuštění nájmu paní P. a to za měsíc duben a květen roku 2021,
– darovací smlouvu pro TJ Sokol Radim z. s. na dar ve výši 30.000 Kč a pověřilo 
starostku jejím uzavřením,
– schvaluje kupní smlouvu DA s firmou SAP spol. s. r. o.,
– bezúplatný převod pozemků p. p.č. 451/7 o výměře 2 m2  a p. p. č. 477/7 
o výměře 256 m2 mezi Královéhradeckým krajem a Obcí Radim a převod po-
zemku p. p. č. 95/5 o výměře 46 m2 mezi Obcí Radim a Královéhradeckým 
krajem.

Vzalo na vědomí: rozpočtová opatření č. 2 a č. 3.
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ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

Radka Koláčná

MŠ
Měsíc květen začal příjemně a to focením. Díky krásnému počasí máme veselé 
fotky ze školní zahrady. Focení se ujal, jako již obvykle, pan Vosáhlo. Počasí si 
s námi pohrávalo, chvíli prima, chvíli déšť, ale vycházky jsme si nenechali ujít. 
Také jsme bohužel museli čelit anonymním výhružkám na mateřské školy. Uká-
zalo se, že to byly plané hrozby. Doufáme, že dotyčný již přišel k rozumu a bude 
brzy potrestán. Čekala nás i příjemnější dobrodružství a to projektový den "Budu 
farmářem", kdy jsme měli možnost navštívit farmu Stříbrných. Hra stopovaná, 
kdy jsme jako stopaři hledali cestu k pokladu a také nás navštívila budoucí paní 
učitelka, slečna praktikantka, což bylo pro děti milé rozptýlení. 

ZŠ
Tak se nám blíží konec školního 
roku. Letos je to takový zvláštní 
školní rok. Děti byly ve škole jen 
pár měsíců a za necelé tři týdny je 
čeká vysvědčení. Nyní, na začátku 
června vypadá, že se aspoň tro-
chu dostáváme do normálu. Ještě 
do minulého týdne nás svazovalo 
spousty omezení díky situaci, která 
zde panovala poslední rok a covi-

du, teď se to budeme snažit dohnat a fungovat aspoň trochu jako dříve. Ještě na 
konci května jsme absolvovali v rámci Šablon III, tedy projektu na Zvýšení kvality 
výuky v ZŠ a MŠ Radim projektové dny ve škole. Vybrali jsme si environmentální 
a polytechnické změření a tyto dny jsme strávili na farmě Stříbrných. Prohlédli 
jsme si staré a nové prostory, dozvěděli jsme se, jak se starali o hospodářství dří-
ve a jak jim nejnovější moderní technologie pomáhají v dojení mléka. První čer-
ven je již tradičně svátkem dětí. Letos  školáci připravili pro děti ze školky krásné 
sportovní a soutěživé dopoledne. Celý dětský den byl naprosto v režii školáků. 
Veškeré soutěže, disciplíny a aktivity sami vymysleli a také je zrealizovali. Věřím, 
že odměnou jim byla radost a spokojenost dětí ze školky. 

Na co se můžeme těšit: Přednáška o myslivosti, Ukázka a přehlídka vláčků, Na-
točení videa o škole, Pasování prvňáčků a druháčků na čtenáře, Dodatečný zápis 
předškoláků a rozloučení s nimi, Spaní ve škole a rozloučení s páťáky, Setkání 
s rodiči a společné opékání ZŠ a MŠ
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OSLAVENCI V ČERVENCI

FRANTIŠEK ODVÁRKO   (81)
MIROSLAV ŘÍHA   (75)

15.0020. 6. 2021

V HONITBĚ „BRADLEC“:
kňour – 8, bachyně – 8, sele – 37, liška – 1
Dle hlášenky hospodáře  MS Josefa Kaprase.

V HONITBĚ „ÚBISLAVICE“:
prase divoké – 21, srnčí – 10, srnčí úhyn 
– 3, jelen – 1, liška – 3
Dle hlášenky hospodáře MS Josefa Krause.

Pro OZ zpracoval pytlák M.Říha.

ÚLOVKY ZVĚŘE ZA 04–05/2021
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EXPEDICE NOVÝ ZÉLAND
OBECNÍ ZPRAVODAJ 5/2021

PROTINOŽCE PO VŠETEČNÝCH OTÁZKÁCH MIR-
KA ŘÍHY PŘIBLIŽUJÍ VAŠEK NIDRLE (TEXTEM) 
A ALENA NIDRLOVÁ (OBRÁZKY) – DÍL XVIII.
Mirku, dnes se můžeš těšit na jednu 
z nejkrásnějších přírodních scenérií, 
jaké jsme na Novém Zélandu viděli. 
Je 7. 11. 2019 odpoledne a my se po 
nejvyšší silnici (1076 metrů) na
Novém Zélandě dostáváme nad město Queenstown, středisko adrenalinových 
sportů, z vyhlídek si prohlížíme nádherná údolí s jarní zelení a hledíme i nahoru 
na zasněžené hory. Počasí je příznivé a tak jsme se dohodli, že vyzkoušíme ale-
spoň část populárního treku Moonlight (měsíční svit) a byla to trefa do černé-
ho. Ušli jsme asi šest kilometrů a viděli opravdu nádherné scenérie. Pohybovali 
jsme se ve výši asi 200 metrů po horní hraně kaňonu, ve kterém dole protékala 
ledovcová říčka napájející jezero. Nad propastí jezdili podle mne šílenci na lano-
vé dráze na závěsných sedačkách – to bych nedal. Sledujeme i ohromná letadla 
sestupující na letiště do Queenstownu, která letí níže, než se my pohybujeme. 

Navečer hledáme kemp, trochu „kuf-
rujeme“ po městě ale vítězství je naše. 
Bydlíme a večeříme dobře (tuňák s těs-
tovinami) a krásný den završuje dvou-
decka a hodnocení zážitků. Jediným 
kazem dnešního pestrého dne bylo to, 
že Aleně Hančové přestal fungovat mo-
bil, ve kterém má snad tisíc cenných fo-
tek z Nového Zélandu. Snad ji s tím

nějaký všeuměl doma pomůže. Zažili jsme další z nádherných dnů, i počasí se 
připojilo, skoro jasno, vítr na Nový Zéland nepatrný, teplota až 21°C. Na pátek 
v noci pršelo, ráno ale sluníčko vstalo zároveň s námi. Balíme tedy docela v suchu. 
Rozhodujeme se zdolat kopec nad městem, na kterém je konec kabinové lanov-
ky, my ale jdeme „po svých“. Zespoda vypadal docela neškodně ale pak to bylo 
docela drsné. Vyškrábali jsme se nahoru docela upachtění po 75 minutách ale 
výsledek předčil očekávání. Nastoupali jsme 450 výškových metrů a pod námi 
krásný Queenstown včetně jezera. Nahoře u lanovky byl sportovní areál (dráha 
pro hurtovnice, jízda na závěsech mezi stromy, strmá sjezdovka pro horská kola). 
Co tady někteří borci předváděli, bylo s podivem. Za vydané kalorie jsme se od-
měnili kávičkou a zákuskem. Dolů to byla taky hodinka, pak jsme si prošli město 
a nábřeží jezera Wakatipu. Velmi sympatické bylo, když jsme se před jedním
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Říha a Nidrle

obchodem radili,co chceme pod-
niknout dál, vyběhla mladá dívčina 
a pravila : „Slyším češtinu, potřebu-
jete nějak poradit ?“ Byla to proda-
vačka Češka a moc nám pomohla 
s naplánováním cesty na jednu 
z perel jižního ostrova, na Milford 
Sound, typem na ubytování a do-
poručením, jak si vybrat loď na nád-
herný fjord. Něco jsme ještě nakou-
pili a odpoledne přejíždíme asi 200 kilometrů na nejjižnější místo našeho pu-
tování, do městečka Te Anau. A, Mirku, dál od domova už být nemůžeme, teď 
to do Čech máme prakticky stejně daleko směrem od Nového Zélandu na 
severozápad přes Asii či na severovýchod a před Ameriku …
Příště zmíněná perla Zélandu, fjord Milford Sound, už se zase těším! 

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE    
Červen 2001

Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, 
jakudálosti zaznamenal pan Václav Nidrle 
před dvaceti lety.

08. 06. 2019 – Táboranka na Halali 

První dekáda ještě nebyla hodna nejteplejšího měsíce roku. Ráno bývalo kolem 
8°C, odpoledne kolem 17°C, za celou dobu napršelo 40 mm.(na Medarda 19 mm). 
V tomto studeném období hasiči soutěžili ve Vidochově, vegetace stagnovala, 
kvetly jeřabiny, sváželo se seno, na hřišti 9. června uspořádal Sokol dětský den. 
Teploty ve druhé dekádě pouze ve 2 dnech překročily 20°C, 19. června dokonce 
jen 12°C, slunce kulminovalo a napršelo 22 mm. Začala doba dovolených, každá 
chvíle se využívala na sušení sena – chybí delší období beze srážek. V nemocnici 
jsou pan Z. Koudelka, paní A. Štálová a M. Valentová. U Klouzů se dělají práce 
uvnitř stavby, byl dokončen chodník u Beranovy zahrady. U Sedláčků čp. 49 pře-
ložili část střechy a dali nové okapy. Na přístavku OU čistil a natíral střechu pan 
Vedral z Jičína. Sklízí se poslední sena, třešní, rybízu a jahod se sklízí málo. Už se 
kopou brambory a dětem začaly prázdniny.
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Z Wikipedie – události ve světě a v ČR
09. června – zemřel slovenský horolezec Arno Puškáš (*04. 02. 1925)
10. června – zemřela irácká princezna Leila Pahlaví (*27. 03. 1970)
19. června – se narodil český fotbalista Nicolas Penner
22. června – zemřel malíř Oldřich Oplt (*25. 10. 1919)
27. června – zemřel americký herec Jack Lemmon (*08. 02. 1925)
28. června – zemřel dirigent Václav Zahradník (*29. 01. 1942)

Pro OZ zpracoval Miroslav Říha

Červen mokrý a studený – bývají žně vždy zkaženy.
Co se v červnu vylíhne, velmi často pohyne.
Červen studený – sedlák krčí rameny.
Jaký červen, takový i prosinec.
Když kvete chrpa, za čtyři neděle chop se srpa.
Co déšť smočí v červnu, přes den vyschne za hodinu jednu.

PRANOSTIKY NA ČERVEN

                      Z „Velké knihy českých pranostik“ od Adély Müllerové, vybral M. Říha.                

STATISTIKA VĚDA JE, TA MÁ PŘESNÉ ÚDAJE    
rok 2021 2020 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01-04 

prům. denní teplota v °C 10 -1 -1 3 6 12        3,8 
nejnižší ranní v °C -8 -14 -17 -8 -5 -1        -9 
nejvyšší denní v °C 32 8 12 21 20 29        18 

srážky sněhové v cm 4 55 16 5 5 -        81 
srážky dešťové v mm 679 17 16 24 12 94        163 

 Měřeno: Tužín-Krchov, meteorologickou stanicí GARNI 535        
     Zapisuje a zpracovává kronikář Miroslav Říha 
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HISTORIE OBCE RADIM

Pro potřeby Zpravodaje zpracoval Václav Nidrle
Zdroje: – Dr. Jan Stříbrný „Radim v proměnách času“

– obecní kronika

Minule jsme končili uložením Valdštejnových ostatků do rodinné hrobky v kláš-
teře ve  valdické kartouze. Po úmrtí převora Buschka (1636) nastoupil na jeho 
místo P. Bruno Lignarius, jeden z prvních tří kartuziánů, kteří přišli roku 1621 na 
radimskou tvrz. Ten ale koncem roku 1637 rovněž zemřel a úřad valdického pře-
vora po dalších deset let zastával P. Vilém hrabě z Oxttenburku pocházející
z kartouzy ve francouzském Grenoblu.Během  května a června 1639 pronikla do 
Čech početná švédská vojska, vedená generálem Johanem Banérem, jež ovláda-
la velkou část českých zemí až do roku 1640. V jejich řadách bylo mnoho českých 
exulantů, kteří se ujímali svých bývalých majetků. Také veškeré rodové statky 
Smiřických, včetně kumbursko-úlibického panství s městem Jičínem, byly vydá-
ny Markétě Salomeně Slavatové, terá jejich správou pověřila své čtyři zplnomoc-
něnce. Totéž se opakovalo při švédské okupaci  Čech v letech 1643 a 1648. Vpád 
Švédů, kteří se vyhlásili za ochránce protestantů, znamenal rovněž přerušení re-
katolizace víceméně až do roku 1648. Na obsazených územích, tedy i na Jičínsku, 
byli místo katolických duchovních dosazováni protestantští kazatelé. Ukázalo se, 
jak nestabilní bylo náboženské přesvědčení zejména poddaného obyvatelstva 
na venkově i ve městech a nakolik dlouhodobé úsilí o obnovu katolického vy-
znání zůstávalo často na povrchu. Zvláště v severních a severovýchodních
Čechách, především pak na panstvích bývalého frýdlantského vévodství, setr-
vali skoro všichni poddaní u nekatolického náboženství až do kon-ce třicetileté 
války. Valdický klášter a jeho statky velmi utrpěly nejen  švédskými přepady, ale 
stejně tak při častých taženích císařských vojsk. Roku 1642 zde mohlo být zda-
něno sotva 10 usedlých obyvatel. Krátce nato roku 1644 bylo v Pecce, vydran-
cované žoldnéři a hned poté vypálené Švédy, zjištěno 100 zruinovaných domů 
a pouze 5 usedlých schopných platit daně. Celkové škody se odhadovaly na 
6.607 zlatých. Koncem roku 1647 kartuziány zasáhlo úmrtí dvou předních členů 
kláštera, převora hraběte z Oxttenburku a prokurátora P. Martina Vodíčky, ten byl 
v letech 1625–1632 jedním z členů radimské rezidence, odkud při vpádu Sasů do 
Čech roku 1631 odvezl včechny cenné věci do kláštera v Agspangu v Dolním Ra-
kousku. Novým převorem se v únoru 1648 stal Vavřinec Vartenberger původem 
z německého Magdeburgu (již roku 1650 byl pozván na místo převora do Erfur-
tu. Také nový císař Ferdinand III., stejně jako jeho zemřelý otec, klášteru 3. dubna 
1648 znovu potvrdil všechny statky a privilegia. Ale ještě v posledním roce války 
švédská vojska z ovládaného území mezi Libercem a lužickou Žitavou sužovala 
blízké i vzdálenější oblasti, mezi nimi také Jičín a jeho okolí. Tehdy rovněž došlo 
k poslednímu přepadení a vydrancování valdické kartouzy, kdy tamní mniši byli 
donuceni k vyplacení značné finanční částky.
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SDH RADIM
Konečně nám to začalo...
Dlouhá koronavirová pauza dolehla bohužel i na naše mladé hasiče. Prakticky 
od Vánoc jsme neměli žádnou schůzku. Chtěli jsme rok zakončit alespoň vánoč-
ní besídkou. Zhodnotit tak uplynulý rok, který pro nás byl úspěšným, ale ani to 
nám nebylo umožněno. V novém roce jsme si dělali naděje, že bychom uspořáda-
li tříkrálovou sbírku, ale nakonec i ta se musela obejít bez Tří králů. I přesto se však 
v naší obci podařila vybrat krásná částka. Děkujeme. Distanční formou (jak zná-
me ze školy) jsme se zapojili do soutěže Požární ochrana očima dětí, tentokrát na 
téma „Dopravní nehody na železničních přejezdech – náročný úkol pro hasiče“. 
S potěšením mohou říci, že jsme v soutěži zaznamenali úspěch, jelikož dvě hasičky Eliš-
ka Frýbová a Anička Málková se umístily na krásném 3. místě ve své kategorii v rámci 
okresu Jičín. Ještě jednou gratulujeme. Květen byl známkou velkého rozvolňování, a to 
i pro hasiče. Konečně jsme se začali scházet a trénovat. Vyzkoušeli jsme i nové překážky, 
které pár hodných hasičů ze sboru v mezičase vyrobilo. Naší prioritou bylo natrénovat 
především na jarní část Plamenu, která se uskutečnila v sobotu 5. 6. v obci Brada – Ryb-
níček. Tento rok se Plamen konal v upravené formě – soutěžilo se pouze ve 3 disciplí-
nách, protože na natrénování byl prakticky pouze měsíc. Jednalo se o disciplíny štafeta 
požárních dvojic, štafeta 4*60m a požární útok. Družstva přijížděla přesně na daný čas 
a po absolvování všech disciplín zase hned odjížděla. Do soutěžení se mohlo zapojit 
pouze 10 mladých hasičů. Za nás to byla kategorie starších ve složení Eliška Frýbová, 
Vláďa Kříž, Maruška Křížová, Štěpán Červinka, Marek Chrtek, Vojtěch Schreier, Jana Hubá-
lovská, Honzik Hubálovský a Aleš Kulhánek. Vojta Klouza se nakonec účastnit nemohl. Po 
náročném trénování a přípravě se našim hasičům podařilo vybojovat 10. místo. Za nás 
trenéry je to slušný výsledek, vzhledem k tomu, že takovýto závod naši hasiči absolvovali 
vůbec poprvé. A věříme, že za rok bychom mohli poskočit zase kousek výše, jako při 
Branném závodu. V nejbližších dnech nás ještě čeká výlet do přírody a pak už se i mladí 
hasiči rozutečou na prázdniny. S novou sezónou začneme zase na přelomu srpna/září 
a věříme, že už bude opravdu taková, jaká má být a žádný vir už nám ji nevezme.

Více foto naleznete na webových stránkách obce v sekci SDH RADIM – fotogalerie.

Petra Stříbrná
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VČELA MEDONOSNÁ 

Těmito řádky bych chtěl rozšířit názor na včelařství a vstoupit do tajů včelstva samotné-
ho. Vztah včely ke květům a přírodě přitahoval člověka odpradávna. Člověk pozoroval 
vývoj květů, jejich barvu, tvorbu plodů a současně s tím sledoval i jejich nejčastější ná-
vštěvníky – včely. Včelí společenství se skládá z několika tisíc jedinců (na vrcholu rozvo-
je v půli léta až 50 tisíc) a je řízeno četnými přesnými zákony – shromažďovací, rozmno-
žovací. Tyto zákony platí pro každé období roku jinak. Na jaře, když se objeví první kvítky 
a venkovní teplota stoupne na 10°C, začne to včelky lákat po dlouhé zimě ven., aby se 
tak zvaně vyprášily a donesly do úlu první pyl. Tímto je dán povel matce (královně), aby 
byla více živena a kladla více vajíček na výměnu nové generace včel. Včely, které přečkaly 
zimu, během dubna umírají a nahrazuje je generace včel krátkověkých. Těchto včel 
v úle stále přibývá, jak roste nabídka květů a hlavně tepla v přírodě. Toto trvá až do let-
ního slunovratu, kdy začne ubývat zdrojů snůšky a včely se začnou připravovat na zimu, 
pro ně nejtěžší období. Včelstvo je tvořeno z jedné matky, která žije až 4 roky. Mladá 
matka se spáří s trubci (4–5) jen jednou za život a má možnost klást oplozená a neoplo-
zená vajíčka. Z neoplozených vajíček se líhnou trubci, kteří jsou určeni jen k oplození 
nových matek. Trubci se mají v úle relativně dobře, včely je krmí a starají se o ně. Ale po-
zor, tento blahobyt pro ně končí začátkem srpna, kdy končí ve včelstvech rozmnožovací 
pud a tak je včely už vlastně nepotřebují. Přestanou je krmit a vyhánějí je z úlu ven, kde 
hynou. Nejvíce jsou v úle zastoupeny včely dělnice. 
Ty se líhnou z oplozených vajíček a dělí se na včely 
dlouhověké, které přečkávají zimní období a krát-
kověké, které žijí přes léto a mají úkol hlavě shroma-
žďovat do úlu zásoby pylu a medu. Tyto včely se ještě 
dělí na včely úlové, které vykonávají práci v úle – čistí 
buňky v plástech, krmí nový plod a matku, zpracová-
vají přinesený nektar a pyl, stráží česno proti vetřelcům 
(cizí včely, myši). Toto trvá zhruba 30 dnů a pak se z nich stávají včely létavky, které vidíme 
v přírodě na květech. Pokud je zdroj snůšky vydatný, tyto včely donášejí do úlu nektar 
a pyl z tisíce květů, které denně navštíví. To trvá zhruba dalších 30 dnů a poté umírají. To 
je ve zkratce o včelách jako společenství a teď něco z historie. Včely původně žily v lesích, 
v dutých stromech. Potom si je lidé začali přinášet domů v tzv. brtích a začali vynalézat 
a zlepšovat prostředí pro včely i usnadňovat práci pro sebe. Vynalezli medomet na vy-
táčení medu, rozbíratelné dílo a nástavkové úly. Ze zdejších včelařů bych chtěl vzpo-
menout například pana  Militkého a Macharta ze Dřevěnic a pana Nidrleho, Kořínka 
a Podrazila z Radimi. Dnes po odchodu těchto včelařů, včelstev, ale jejich následovníků 
ubývá. Dnes mají mladí lidé jiné zájmy, než okusit vůni medového plástu. Vždyť bez včel 
by nebylo života.

Bohuslav Bajer předseda ZO Českého svazu včelařů  Radim 
Pro potřeby OZ zpracoval Miroslav Říha
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Sklo se vhazuje do zeleného nebo bílého kontejneru. Pokud jsou k dispozici oba, 
je důležité třídit sklo i podle barev: Barevné do zeleného, čiré do bílého. Pokud 
máte kontejner na sklo jen jeden, pak do něj dávejte sklo bez ohledu na barvu. 
Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude se dále třídit! Díky svým vlastnostem se 
dá skleněný odpad recyklovat do nekonečna.
ANO
Do zeleného kontejneru můžeme vhazovat barevné sklo, například lahve od 
vína, alkoholických i nealkoholických nápojů. Vhodit do zeleného kontejneru 
můžete také tabulové sklo z oken a ze dveří. Do bílého kontejneru vhazujte sklo 
čiré, tedy sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin a rozbité skleničky.
NE
Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. Nepatří sem ani autosklo, zrcadla 
nebo třeba drátované sklo, zlacená a pokovená skla. Varné a laboratorní sklo, 
stejně jako sklokeramika do zeleného kontejneru také nepatří. Vratné zálohova-
né sklo vracejte zpět do obchodu.

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT ODPAD
(zdroj: jaktridit.cz)
1. díl - SKLO
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Obec Radim Vás zve na 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

v KAMPELIČCE

v neděli dne 27. 6. 2021 od 12.30 do 14 
hodin

 
a s paní PLUHAŘOVOU

zveme všechny příznivce DECHOVÉ 
HUDBY  na

POSEZENÍ S TÁBORANKOU

v neděli dne 27. 6. 2021 od 14 hodin 
před hospůdkou v Radimi.

Občerstvení zajištěno.
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ČESKÝ RÁJ ZNÁMÝ A NEZNÁMÝ
Pokud budete putovat z Bradlece na Kumburk nebo naopak, můžete se těšit na 
příjemné posezení ve výletním hostinci Klepanda, stojícím zhruba v polovině 
cesty. Zastavit se tu na dobře ošetřené pivo, voňavou kávu, případně na držko-
vou či na guláš bylo nepsaným zákonem pro všechny pěšáky i cyklisty, kteří se 
ocitli v jeho blízkosti. Klepanda byla postavena jako zájezdní hostinec už kolem 
poloviny osmnáctého století na křižovatce cest s poměrně hustým provozem 
a nazvána podle prvního majitele Václava Klepala. Následně přežila všechny 
bouře, vichřice i politické kotrmelce a je v provozu dodnes – i když jen od pátku 
do neděle. 
Největší popularitě se Klepanda těšila po roce 1862, kdy se tu na téměř půl sto-
letí ujal vlády hostinský Josef Gottwald. Jeho početnou klientelu tvořili jak výlet-
níci směřující na prohlídku blízkých hradů, tak i stálí hosté, dokonce až z Prahy. 
Několik pražských rodin sem pravidelně jezdívalo i na letní byt. Gottwald byl již 
od pohledu hostinský, jak má být; menší, zavalitější, s kulatou, vždy oholenou 
tváří a s dlouhými, dozadu sčesanými vlasy. K hostům se choval úslužně, byl ka-
marádský, měl neustále dobrou náladu a k jídlu podával zdarma i nějaký ten vtip. 
A když mu náhodou došly, odskočil si osvěžit paměť do přístěnku, kde jich prý 
měl celou sbírku. Samozřejmostí u něj bylo dobře vychlazené kumburské pivo 
i chutné a levné jídlo. Krajíc domácího chleba stál dva krejcary, hrudka másla tři, 
kozí syreček dva a půllitr piva šest krejcarů.  
Klepanda stojí na horním okraji obce Syřenov, rodiště Františka Cyrila Kampelí-
ka, lékaře, politika a spisovatele. Jeho jméno se dodnes uchovalo v názvu kam-
peliček – po něm pojmenovaných venkovských spořitelních spolků, jejichž byl 
zakladatelem.

Příště Libosad 

Pro OZ z knihy Český ráj známý i neznámý, zpracoval Miroslav Říha.


